
 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 
24.01.2019         Енакиево        № 36 
 
 
 
 
 
 
 

Об организации мероприятий 
по очистке кровель и козырьков  
жилых домов и зданий  от снега,  
сосулек и наледи 
 
 

 Руководствуясь пунктом 2 статьи 82, пунктом 2 статьи 86 Конституции 
Донецкой Народной Республики, Постановлением Совета Министров Донецкой 
Народной Республики  № 9-1 от 02.06.2014 «О применении Законов на территории 
ДНР в переходной период» (с изменениями), пунктом 7.6.3 Правил благоустройства 
города Енакиево, утвержденных решением Енакиевского городского совета                      
от 27.02.2013 № 6/34-1112, пунктами 3.3.5., 4.1. Положения об администрации города 
Енакиево, утвержденного распоряжением главы администрации города Енакиево                        
от 23.01.2015 № 10, с целью предупреждения возникновения несчастных случаев                          
в результате обрушения с кровель жилых домов и зданий снега, сосулек и наледи,              
а также во избежание возникновения иных чрезвычайных ситуаций ввиду скопления 
большого количества снега на кровлях 
 
Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь :  
 
 1. Руководителям предприятий, учреждений, организаций всех форм 
собственности:  
 
 1.1. Организовать работы по проведению осмотра кровель и козырьков жилых 
домов и зданий, находящихся в их собственности (управлении, пользовании),                   
для выявления снежных навесов, сосулек и наледи.  
 
 1.2. Обеспечить своевременную очистку кровель и козырьков жилых домов                   
и зданий, находящихся в их собственности (управлении, пользовании), от снега, 
сосулек и наледи. 
 
 1.3. Обеспечить установку предупредительных ограждений опасных зон, где 
возможна угроза обрушения снежных навесов, сосулек и наледи. 
 
 1.4.  Осуществлять контроль выполнения пунктов 1.1. - 1.3. настоящего 
распоряжения. 



 2
 2.   Директорам коммунальных предприятий администрации города 
Енакиево «Жилищно-ремонтное управление № № 1 - 6»: создать рабочие бригады 
по очистке кровель и козырьков жилых домов муниципальной формы собственности 
от снега, сосулек и наледи. 
 
 3. Рекомендовать Государственному пожарно-спасательному отряду                            
г. Енакиево Министерства по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям 
и ликвидации последствий стихийных бедствий Донецкой Народной Республики 
оказывать содействие в обеспечении персоналом и специализированной техникой   
для очистки кровель и козырьков жилых домов и зданий  всех форм собственности  
от снега, сосулек и наледи.  
 

4. Распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
5. Заместителю начальника управления жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Енакиево обеспечить публикацию настоящего распоряжения 
на официальном веб-сайте администрации города Енакиево.  

 
 6. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на заместителя 
главы администрации города Енакиево. 
 
 
Глава администрации 
города Енакиево     


